
©
 Ja

ck
F -

 st
oc

k.a
do

be
.co

m

Atbalsts DA normatīvo aktu prasību 
ievērošanai

Sniegt uzņēmumiem 
iespējas ievērot 
darba aizsardzības 
prasības

Sekot līdzi mainīgajām darba aizsardzības (DA) 
prasībām var būt sarežģīts uzdevums, galvenokārt 
mikrouzņēmumiem un mazajiem uzņēmumiem 
(MMU).

EU-OSHA pētniecības programma, kuras mērķis 
ir uzlabot DA normatīvo aktu prasību ievērošanu, 
tiecas radīt tādus apstākļus, kas veicina, atbalsta un 
palīdz organizācijām pildīt to pienākumus darbinieku 
drošības un veselības aizsardzības jomā. Projekts 
piedāvā inovatīvas iniciatīvas un stratēģijas, kuras 
var integrēt uzņēmuma organizatoriskajā kultūrā, lai 
nodrošinātu darbinieku labjutību.

https://osha.europa.eu/lv/themes/good-osh-is-good-for-business/improving-compliance-osh-regulations


Print: ISBN 978-92-9402-147-2, doi:10.2802/87044, TE-07-23-184-LV-C  ·  PDF: 978-92-9402-166-3, doi:10.2802/00274, TE-07-23-184-LV-N

© Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra, 2023.
Atļauts pārpublicēt, ja sniegta atsauce uz avotu.
Attēlu reproducēšanai vai izmantošanai jāiegūst tieša autortiesību 
īpašnieka atļauja.

Saistītās publikācijas
Iepazīstieties ar EU-OSHA saistītām publikācijām un gūstiet vērtīgu ieskatu 
par to, kā nodrošināt DA noteikumu ievērošanu.

Darba aizsardzības normatīvo aktu prasību ievērošana ne tikai 
glābj dzīvības un nodrošina darbavietu drošību, bet arī uzlabo 
produktivitāti un nāk par labu uzņēmējdarbībai!

Uzziniet galvenos elementus

Tirgus ietekme
Pētījums tiek vērsts uz attiecībām starp pircējiem un 
pārdevējiem, lai uzlabotu darba apstākļus, izmantojot 
piegādes ķēdes potenciālu. Pievēršot uzmanību arī 
jautājumiem ārpus tradicionālajām darba attiecībām, 
EU-OSHA mērķis ir nodrošināt darbinieku labjutību 
un labu DA praksi. Uzmanības centrā ir divas nozares: 
agropārtika (5,5 % no ES IKP un 23 miljoni darbinieku) 
un būvniecība (9 % no ES IKP, 16 miljoni darbinieku).

Valsts ietekme
Pētījumā ir uzsvērta vajadzība apvienot “tradicionālos” 
valsts līmeņa uzraudzības un preventīvos pakalpojumus 
ar citām inovatīvām pieejām. Tā mērķis ir pievērsties 
jauniem riskiem, aizsargāt neaizsargātās darbinieku 

grupas un uzsvērt efektīvu metožu nozīmi, risinot 
jautājumus, kas saistīti ar jauniem darba veidiem, 
piemēram, darbu platformās, kas ir grūti ietekmējams.

Covid-19 ietekme
EU-OSHA analizē pandēmijas dziļo ietekmi uz darba 
aizsardzības prasību ievērošanu, īpaši saistībā ar 
darbavietu straujo mainību. Aģentūras mērķis ir 
ņemt vērā šajā nepieredzētajā krīzē gūto pieredzi, 
sniegt ieguldījumu politikas veidošanas procesā un 
uzlabot darba apstākļus un darbinieku labjutību. 
Šajā programmas iedaļā, piemēram, ir sniegts 
ieskats par piegādes ķēdēm agropārtikas un 
būvniecības nozarēs, jo darbinieki tajās ir bijuši vieni 
no Covid-19 visvairāk skartajiem.


